
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1347 del 10/08/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1347 del 10/08/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 586 del 07/08/2020 
PROPOSTA N. 1714 del 07/08/2020 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di sanificazione sedi comunali. CIG: Z8C2DEFB5F 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 62 del 03/08/2020 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Dirigente ad interim della 4^ Ripartizione – Ambiente e Infrastrutture; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 4^ Ripartizione; 

  

Viste: 

la Deliberazione C.C. n.30 del 24.06.2019 avente ad oggetto:“Rendiconto della gestione esercizio 

finanziario 2018”; 

la Deliberazione C.C.n.22 avente ad oggetto:“Documento Unico di Programmazione- SeS2019-

2021/SeO 2019-2021”; 

la Deliberazione C.C. n.  23 avente ad oggetto: : “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2019/2012 art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 1187/2011”; 

la Deliberazione G.C. n. 132 del 2.07.2019 avente ad oggetto “Peg 2019/2021 e Piano Performance – 

Approvazione” ;  

la Deliberazione G.C. n. 90 del 16.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare il 

riaccertamento ordinario dei residui; 

la Deliberazione G.C. n. 98 del 23.05.2019 con la quale l’Ente ha provveduto ad approvare una 

variazione di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5/bis lett. D) del D. Lgs. 267/2000, utilizzando il 

fondo di riserva di cassa stanziato in bilancio; 

la Deliberazione C.C. n. 30 in data 24.06.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 

2018; 

la Deliberazione G.C. n. 132 del 02.07.2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019/2021 e Piano 

delle Performance; 

la Deliberazione G.C. n. 134 del 10.07.2019 con la quale è stato disposto il prelevamento dal fondo di 

riserva per spese legali ed affidamento di un incarico legale per presentare ricorso avverso la sentenza 

TAR n. 7774 del 17.06.2019; 

la Deliberazione n. 141 del 17/07/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato una variazione 

d’urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e 

che la medesima è stata oggetto di esame e ratifica da parte dell’organo Consiliare; 

la Deliberazione C.C. n. 45 del 6.8.2019 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri e 

assestamento generale di Bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

TUEL ”; 

la Deliberazione G.C. n. 71 del 28.11.2019 avente ad oggetto “Variazione bilancio 2019/2020 ai sensi 

degli art. 195 e 175 del TUEL e art. 25,55 e 56 del vigente regolamento di contabilità –ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi”, variazione approvata dal Consiglio Comunale in pari data;   

il Regolamento comunale di contabilità; 

la Deliberazione C.C. n. 45 in data 06.08.2019 con la quale è stata deliberata “Salvaguardia degli 

equilibri e assestamento generale di bilancio dell'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del TUEL.”; 

la Deliberazione G.C. n. 208 del 07.11.2019 con la quale è stato disposto il elevamento dal fondo di 

riserva per esigenze del servizio T.U.; 

la Deliberazione C.C. n. 71 del 28.11.2019, avente ad oggetto “Variazione bilancio 2019/2021 ai sensi 

degli art. 193 e 175 del TUEL e art. 25, 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità - ricognizione 

dello stato di attuazione dei programmi.”, con la quale è stata approvata l’ultima variazione allo 

strumento programmatorio 2019/2021; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1347 del 10/08/2020 

la Deliberazione  G.C. n. 54 dell’ 1.04.2020, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021 – esercizio provvisorio annualità 2020 – Ord. Protezione Civile 

29/03/2020, n. 658 (emergenza Covid-19).”, con la quale è stata approvata una variazione, 

sull’annualità 2020, del Bilancio di previsione 2019/2021 in esercizio provvisorio, per inserire appositi 

capitoli di Bilancio sui quali stanziare le somme previste dall’ordinanza in parola; 

la Deliberazione G.C. n. 59 del 21.04.2020, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva ai 

sensi degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”, con la quale è stato approvato un prelievo 

dal Fondo di riserva in esercizio provvisorio; 

la Deliberazione G.C. n. 71 dell’ 08.05.2020, avente ad oggetto “Art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2020. Adeguamento 

stanziamenti di bilancio per emergenza Covid-19 alle norme degli artt. 114 e 115 del D.L. 18/2020, 

convertito in L. 27/2020.” con la quale è stata approvata una variazione, sull’annualità 2020, del 

Bilancio di previsione 2019/2021 in esercizio provvisorio, per inserire appositi capitoli di Bilancio sui 

quali stanziare le somme previste dal D.L. in parola; 

la Deliberazione di C.C. n. 25 del 27/07/2020 con cui è stato approvato il rendiconto della gestione 

2019; 

la Deliberazione di G.C. n. 133 del 24/07/2020 con cui è stato approvato il DUP SES 2020-2021/ SEO 

2020-2022; 

la Deliberazione di G.C. n.141 del 24/07/2020 con cui è stato approvato lo schema del bilancio di 

previsione 2020/2022 ai sensi dell’art 174 TUEL; 

 Vista, da ultimo, la L. 17/07/2020 n. 77, di conversione del D.L. 19/05/2020 n. 34, che all’art. 106 

comma 3bis ha disposto il differimento al 30/09/2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

Visti: 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;  

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

Dato atto che, come comunicato dal competente Servizio di prevenzione della locale Azienda 

Sanitaria n. 1, è emersa la presenza sul territorio comunale di nuovi casi di contagio da Covid-19, dei quali 

uno riguardante dipendente di questo Comune;  

 Valutata la circostanza sopra richiamata, e ritenuta altresì la opportunità di effettuare 

intervento ulteriore rispetto a quello del mese di Marzo c.a., a garanzia della igienicità e salubrità 

sia dei luoghi di lavoro che dei luoghi accessibili al pubblico per l’erogazione dei servizi di 

competenza dell’Ente; 
 Dato atto, in particolare, che con D.L. 18/2020 sono stati disposti, dallo Stato, contributi 

specificamente destinati agli interventi in discorso, allocati al capitolo 364/1 “UTILIZZO CONTRIBUTO 

DALLO STATO PER DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE EX ART 114 D.L. 18 DEL 17/03/2020 – 

EMERGENZA COVID-19 - SERVIZI DI PULIZIA”; 

 Contattata in data 06/08/2020 la Ditta Ise snc, con sede in Sulmona,  via dell’Artigianato n. 3, p.iva 

01467230668, la quale ha dichiarato la propria disponibilità immediata allo svolgimento degli interventi 

richiesti, giusta allegato preventivo di spesa; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Ise snc, sopra richiamata, il servizio di sanificazione delle 

seguenti sedi comunali: Palazzo S. Francesco, Uffici Comunali ex Caserma Pace di via Pansa, Sede Trasporti 

Urbani e protezione civile, Farmacia comunale e CUP, per una spesa di € 4.142,00 oltre iva, complessivi 

€.5.053,24; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché l’art. 1 del. D.L. 16/07/2020 n. 76; 

Dato atto che, l'art. 37 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni 

appaltanti, fermo restando l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle centrali di 

committenza; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1347 del 10/08/2020 

di cui all’art. 3  L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: 

Z8C2DEFB5F ; 
Precisato che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;    

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario 

o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Visto l’art. 1 commi 16, lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D.Lgs 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture, 

anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare l’offerta formulata da la Ditta Ise snc, con sede in Sulmona,  via dell’Artigianato n. 3, 

p.iva 01467230668, dell’importo l’importo di € 4.142,00 oltre iva, complessivi €.5.053,24, per lo 

svolgimento degli interventi di sanificazione dei seguenti uffici e sedi comunali: Palazzo S. 

Francesco, Uffici Comunali ex Caserma Pace di via Pansa, Sede Trasporti Urbani e protezione 

civile, Farmacia comunale e CUP; 

2) Di dare atto che il finanziamento è assicurato con fondi propri di bilancio, allocati sui cap.364/1 del 

bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2020; 

3) Di impegnare la somma di € 5.053,24 comprensiva di IVA ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del 

D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, le seguenti norme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

 

Anno 2020  

Capitolo/Art. 364/1  Descrizione 

UTILIZZO CONTRIBUTO DALLO STATO PER 

DISINFEZIONE E SANIFICAZIONE EX ART 114 D.L. 

18 DEL 17/03/2020 – EMERGENZA COVID-19 - 

SERVIZI DI PULIZIA 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei Conti CIG 

01 02 1 03 1.03.02.13.002 Z8C2DEFB5F 

Creditore Clean Service srl 

Causale 
Impegno di spesa per servizio di sanificazione sedi comunali  

Importo € 5.053,24 

 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza 

pubblica; 

5) Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 la spesa è urgente e indifferibile 

e non frazionabile in dodicesimi, trattandosi di intervento connesso alla emergenza sanitaria in atto 

sull’intero territorio nazionale; 

6) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento dichiarano l'insussistenza 

di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7) Di nominare il dipendente di questo Ente Dott.ssa Maurizia Di Massa; 

8) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a presentazione di 

regolare fattura a fornitura eseguita e verificata da parte del Responsabile del Procedimento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1347 del 10/08/2020 

9) Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione per 

accettazione,  da parte della Ditta Affidataria, di una copia della presente determinazione; 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs 33/2013. 

                                                                                

Il Responsabile del Procedimento 

Avv. Maurizia Di Massa                              

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino  
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1714 del 07/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

07/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1714 del 07/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 364 470 1 01 02 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 5.053,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 10/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1917 

Il 10/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1347 del 10/08/2020 con oggetto: 

Impegno di spesa per servizio di sanificazione sedi comunali. CIG: Z8C2DEFB5F 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/08/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


